<sup>2)</sup> [Tortosa]. Eine doppelte Tour von Tortosa sichtlich gibt die Descriptio bei Eccardus an: De Turtusa ad Tripolim XXX leuc. de Tripoli ad Gibelat XX l. de Gibelat ad Berud LXXX l. de Berud ad Sydonem LX l. de Sydone ad Tyrum XL l. de Tyro ad Akaron L l. Die zweite Tour nach Tegen: Bei Torthus heißt es: hic finitur Graecia. De Torthus per desertum usq ad unam civitatem Saracenorum quae Tripolis vocatur in duobus diebus. Ibi est prima Synia. Inde ad Gibel civitatem in uno die; et inde ad Barith castellum in uno die; inde ad castellum Siur in duobus diebus; inde ad Ramulam.

Phocas XI nennt es Antaradus: post Gabala castrum sequitur Antarada dictum. Diesen Namen erklärt Burch. p. 29 quasi ante Aradium sita Jacob de Vitriaco 44; dann gibt er die Entfernung von Tyrus auf 5 Tage an, endlich hat er die Tradition: ibi etiam b. Petrus primam ecclesiam in honore b. Virginis construxit, quae hodie permanet . . (p. 30). Wilbrand p. 169 nennt es Tortost, unten eine schwach besetzte Stadt civitas Taradensis, oben ein sehr festes, mit eif. Thürmen gekröntes Castell, im Besitze der Templer. Dann folgt die Legende: Et est in ea ecclesia parva maximae venerationis, quam

## II.

1. Terra ierosolimitana <sup>1)</sup> in centro mundi <sup>2)</sup> posita est, ex maiori parte montuosa, sed tamen fertilitate [non] sterilis. Cui ab Oriente adiacet Arabia, a meridie Egiptus, ab occidente mare magnum, a septemtrione Siria et mare Cipricum. Hec ab antiquis retro temporibus communis nationum omnium patria, quum ad loca sancta colenda de quibuslibet mundi <sup>3)</sup> conuenierint, sicut in Actibus Apostolorum legitur in missione Spiritus Sancti <sup>4)</sup>: Parthi et Medi et Elamite et cet. Nunc autem <sup>5)</sup> illi sunt, qui in ea uersantur et habent in ea domicilia et oratoria <sup>6)</sup>:

2. Quorum alii sunt Christiani, alii non. Christianorum uero uarie sunt gentes et in uarias sectas diuise. Quorum primi

beatus Petrus et Paulus, cum Antiochiam properarent, ex angelica admonitione propriis manibus ex in cultis lapidibus sanctae Mariae tunc primo composuerunt . . . et est in ea hodie sedes episcopalis. — Pococke II, S. 293 beschreibt Lortosa mit seinen Ruinen.

<sup>1)</sup> Dieses Stück (II) ist vollständiger, als ich nach der Heiligentruer Handschrift kann von Thomas in den Sitzungsberichten der k. bayer. Akad. d. Wissenschaften, 1865. II. Heft III. S. 144—160 herausgegeben worden. Von terra Hierosolymitana an bis Latini etiam stimmt unser Autor ganz mit der epistola Burchardi (bei Can. lect. antt. tom. IV, p. 22) überein. Uebrigens ist auch Thietmar (ed. Tobler, p. 67 und ed. Laurent p. 51) zu vergleichen.